
terça-feira, 05 de janeiro de 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência previsto na cláusula 
terceira do Termo Original.

CONVENIO: 50/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427900000    334041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e LAzer
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municpal de Alenquer
Nome do Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

TERmO ADITIVO A CONVêNIO
NÚmERO DE PubLICAçãO: 58394

TERmO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 09/12/2009
Vigência: 10/12/2009 a 09/03/2010
Justificativa: A prorrogação da vigência se justifica pelo não 
cumprimento do repasse financeiro previsto no convênio, 
por dificuldades orçamentárias e financeiras vivenciadas pela 
Administração.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência previsto na cláusula 
terceira do Termo Original.

CONVENIO: 49/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427900000    334041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Alenquer
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Nome do Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

TERmO ADITIVO A CONVêNIO
NÚmERO DE PubLICAçãO: 58408

TERmO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 28/10/2009
Vigência: 29/10/2009 a 28/02/2010
Justificativa: prorrogação da vigência se justifica pelo não 
cumprimento do repasse financeiro previsto no convênio, 
por dificuldades orçamentárias e financeiras vivenciadas pela 
Administração.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência previsto na cláusula 
terceira do Termo Original.

CONVENIO: 231/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427900000    334041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Beneficiário ente Público: Automóvel Clube de Novo Progresso
Nome do Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

FÉRIAS
NÚmERO DE PubLICAçãO: 58385

PORTARIA Nº. 358/2009-SEEL, DE 29 DE 
DEzEmbRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER , no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº. 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº. 30.714, de 30/06/2006.
RESOLVE:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares conforme 
prevê o Art. 72, I e Art. 74 a 76 da Lei nº 5.810/94 aos servidores 
abaixo relacionados:

NOmE mATRÍCuLA EXERCÍCIO PERÍODO

Amanda Gaia dos Santos 57202226/1 2008/2009 04/01 a 
02/02/10

André Luiz Corpes da Silva 57202046/1 2008/2009 11/01 a 
09/02/10

Elber José Oliveira Maia 54186051/1 2008/2009 04/01 a 
02/02/10

Ellen Lobo Mazzaro Pereira 57202113/1 2008/2009 04/01 a 
02/02/10

Evandro da Luz Ribeiro 5309212/1 2008/2009 04/01 a 
02/02/10

Ewerton Silva de Souza 57202117/1 2008/2009 04/01 a 
02/02/10

Paulo Marcelo Araújo de 
Morais 57202041/1 2008/2009 20/01 a 

18/02/10

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE 
DEZEMBRO DE 2009.
JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ADICIONAL POR TEmPO DE SERVIçO
NÚmERO DE PubLICAçãO: 58354

ADICIONAL POR TEmPO DE SERVIçO
PORTARIA Nº. 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2010.

CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5810 
de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço dos servidores 
abaixo relacionados de 05% (cinco por cento).

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME A CONTAR DE

7004729/2 EDSON COELHO DE OLIVEIRA 04.01.2010

80845633/2 JAYME NASCIMENTO SILVA 15.01.2010

57176419/1 LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO 11.01.2010

80845187/2 MARCELO VIEIRA VASCONCELOS 29.01.2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de janeiro de 2010.

FÉRIAS
NÚmERO DE PubLICAçãO: 58331
PORTARIA Nº305/2009 – GRES

Conceder FÉRIAS, aos empregados abaixo relacionados, 
referente ao mês de FEVEREIRO/2010:

mATRÍCuLA NOmE P.AQuISITIVO P. de GOzO

80845606/1 Agatha Barroso dos Santos
06/02/2009 a
05/02/2010

08/02/2010 a 
09/03/2010

54197882/1 Antônio José da Silva Filizzola
01/06/2008 a 
30/05/2009

01/02/2010 a 
02/03/2010

57175921/1 Antônio Thiago Figueira dos Santos
01/12/2008 a 
30/11/2009

01/02/2010 a 
02/03/2010

57176617/1 Cléber Augusto Trindade Castro
04/12/2009 a 
03/12/2010

01/02/2010 a 
02/03/2010

54196045/1 Carla Ferreira Cruz
01/02/2009 a 
31/01/2010

01/02/2010 a 
02/03/2010

57191492/1 José Olenilson Costa Pinheiro
02/01/2009 a 
01/01/2010

01/02/2010 a 
02/03/2010

2014050/1 Kátia Regina Farias Barros
02/01/2009 a
01/01/2010

01/02/2010 a 
02/03/2010

55587351/1 Leonardo Condurú Guedes
13/02/2009  a 
12/02/2010

15/02/2010 a 
16/03/2010

55585723/1 Rafaella Carolina de Brito
05/06/2008 a 
04/06/2009

01/02/2010 a 
02/03/2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA,  28  de dezembro de 2009.
CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA
Presidente Interina

ANuêNIO
NÚmERO DE PubLICAçãO: 58333

PORTARIA Nº 282/2009-GRES
Conceder, a partir de JANEIRO/2010, aos empregados abaixo 
relacionados, Gratificação Adicional por Tempo de Serviço – 
ANUÊNIO:

Nº NOmE ADmISSãO COTA mATRÍCuLA

01 Adriana Pinto de Vilhena 18/01/2006 4% 54195609/1

02 Aine Busman Lourenço 23/01/2006 4% 54195611/1

03 Ana Izabel Mendes Pantoja 02/01/1986 24% 2013444/1

04 Caroline Branco Moita 18/01/2006 4% 54195606/1

05 Clívia do Socorro Conceição de Sousa 02/01/2008 2% 57191491/1

06 Clívia Tâmara dos Reis Rodrigues 18/01/2006 3% 54195975/1

07 Daniela de Cássia Ferreira da Silva 30/01/2006 4% 54195607/1

08 Dina Isaac Benoliel 01/01/1980 30% 2013622/1

09 Diego Martins Estácio 02/01/2007 3% 57176036/1

10 Eugênia Carvalho de Castro 18/01/2006 4% 54195612/1

11 José Olenilson Costa Pinheiro 02/01/2008 2% 57191492/1

12 Joyce de Cássia Castro Charchar 02/01/2007 3% 57176034/1

13 Kátia Regina Farias Barros 02/01/1986 24% 2014050/1

14 Lucidéa Batista Silva 01/01/2009 1% 57209287/1

15 Maria José Viana Aranha 09/01/1978 32% 2014173/1

16 Maria Pereira de Sousa 02/01/1986 24% 2014157/1

17 Paulo Daniel Souza Almada 23/01/2006 4% 54195610/1

18 Rita de Cássia Macedo Moreira 01/01/2007 3% 5544920/3

19 Silmara Maria Resque Rosa 18/01/2006 4% 54195953/1

20 Thiago Freitas Matos 19/01/2006 4% 54195948/1

21 Tibúrcio Damasceno Teixeira Júnior 02/01/2007 3% 57176032/1

22 Waldemir Gonçalves do Espírito Santo 02/01/1986 24% 2014637/1

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de dezembro de 2009.
CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA
Presidente Interina

TERmO ADITIVO A CONVêNIO
NÚmERO DE PubLICAçãO: 58483

TERmO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/12/2009
Valor: 0,00
Vigência: 30/12/2009 a 30/04/2010
Justificativa: ATRASO NA LIBERAÇÃO DE RECURSOS
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto, determinar a 
prorrogação da vigência do convênio 030/2008, até 30 de Abril 
de 2010.

CONVENIO: 30/2008
Partes:
Concedente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
- FAPESPA
Interveniente: Secret. de Estado de Desenv., Ciência e Tecnologia 
- SEDECT
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento a 
Pesquisa - FADESP
Beneficiário ente Privado: Centro Universitário do Estado do Pará 
- CESUPA
Nome do Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

EXTRATO DO EDITAL N° 001/2010 – CONCESSãO DE 
bOLSAS DE mESTRADO E DE DOuTORADO

NÚmERO DE PubLICAçãO: 58492
CONVOCAçãO

O Governo do Estado do Pará, por intermédio da Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA) e da Secretaria 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia (SEDECT), torna 
pública sua iniciativa e convida os interessados a apresentar 
propostas para obtenção de apoio financeiro, nos termos 
estabelecidos no presente edital.

RECuRSOS FINANCEIROS
O Governo do Estado do Pará, por intermédio da Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA), disponibilizará 
R$ 3.888.000,00 (três milhões, oitocentos e oitenta e oito mil 
reais).

ObJETIVOS
Fortalecer os programas de pós-graduação de Instituições de 
Pesquisa e/ou Ensino Superior, sediadas no estado do Pará, e 
reconhecidas pela CAPES, por meio de concessão de bolsas de 
mestrado e de doutorado, para a formação de profissionais em 
diversas áreas do conhecimento.


